
 
 

 

Sedi:Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio- 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 2948 / 06/11 / 12 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

D.D. n.  97/2019 

Prot. n. 81385. del 21/03/2019 

Pubblicato il ___________________________ 

 

 

 

OGGETTO: DIPARTIMENTO di STORIA SOCIETA’ e STUDI SULL’UOMO. 

Autorizzazione procedura a mezzo affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 

2 lett. a) del D.Lgs n. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii. in favore della Ditta VESTAS 

SRL Cod. Fisc. 83000190757-  P.I. 00225650753, corrente in LECCE, via 

Assisi n. 1, per la fornitura del servizio alberghiero presso l’Hotel 

Risorgimento per il relatore nell’ambito dell'iniziativa organizzata dal 

Dottorato di ricerca in Human and Social Sciences dal titolo "Tre anni senza 

Giulio. Il processo Regeni, i diritti umani e la ricerca sociale nell'area del 

Mediterraneo" che si svolgerà il 28 marzo 2019. Imponibile € 109,09 oltre Iva 

al 10%. Codice C.I.G.: Z6E27AD5D5 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO           lo Statuto di Autonomia dell’Università del Salento, emanato con Decreto Rettorale n. 

597 del 07/11/2017; 

VISTO            il Regolamento per l’Attività Negoziale dell’Università del Salento emanato con D.R. 

n. 774 del 3/12/2018; 

VISTA la Delibera n. 17 del Consiglio di Dipartimento del 17/01/2019 di approvazione 

dell’iniziativa, le cui spese di viaggio/soggiorno dei relatori e diffusione dell’evento 

graveranno sui fondi del Dottorato; 

VISTA   la nota, a cui sono allegati il Verbale del Collegio dei docenti del 18/02/2018 e la 

locandina, della prof.ssa Mini Terri Mannarini (assunta al protocollo di questo 

Dipartimento con il n.  78408 del 13/03/2019), con la quale viene comunicato che il 

giorno 28 marzo 2019 si terrà a Lecce nell’ambito dell'iniziativa organizzata dal 

Dottorato di ricerca in Human and Social Sciences dal titolo "Tre anni senza Giulio. Il 

processo Regeni, i diritti umani e la ricerca sociale nell'area del Mediterraneo", 

proposta approvata dal del Dottorato, di alla stessa nota. 

CONSIDERATO che nella suddetta nota è contenuta la richiesta la sistemazione del relatore, Carlo 

Bonini, giornalista di Repubblica, per la notte del 28 marzo in hotel convenzionato nel 

centro storico di Lecce; 

TENUTO CONTO che l’Hotel Risorgimento è convenzionato con il nostro Ateneo (come si può 

evincere dal portale dello stesso: https://www.unisalento.it/web/guest/servizi_alberghieri) e 

che lo stesso ha offerto, per la  Doppia uso singola, il costo di € 120,00 iva al 10% 

compresa; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, nella procedura di cui all’art. 

36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 

il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;   

https://www.unisalento.it/web/guest/servizi_alberghieri)


 
 

 

Sedi:Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio- 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 2948 / 06/11 / 12 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

CONSIDERATO altresì che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1, comma 449 della Legge 

n. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 150, della Legge 128/2012 e 

dall’art. 1 commi 1 e 7 del D.Lgs. n. 95/2012, l’Università ha l’obbligo di 

approvvigionarsi attraverso le Convenzioni Quadro Consip; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come modificato 

dall’art. 1 comma 149, della Legge 228/2012, l’Università è tenuta all’osservanza dei 

principi di contenimento della spesa ed a fare ricorso al Mercato elettronico delle P.A.; 

VERIFICATO che non sono attive Convenzioni CONSIP per la fornitura del servizio di cui trattasi; 

CONSIDERATO che per gli acquisti di importo inferiore a € 5.000,00 non rilevano gli obblighi di 

ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di 

riferimento) o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento (art. 1, 

comma 450, legge 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della legge 

145/2018 - Legge di Bilancio per il 2019); 

RITENUTO pertanto di non utilizzare il mercato elettronico della PA, in quanto il servizio ha un 

costo inferiore a € 5.000,00 oltre IVA; 

VISTO        il D.Lgs. n. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e, in particolare, l’art. 36, 

comma 2, lettera a) e ss.mm.ii.; 

CONSTATATO che la fornitura del servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 

36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.n. 50/2016; 

RITENUTO  necessario dare seguito alla citata richiesta, in considerazione delle motivazioni addotte 

dalla richiedente che si condividono; 

TENUTO CONTO che, al fine di procedere all’affidamento diretto alle migliori condizioni di 

mercato e di valutare la platea dei potenziali affidatari, è stata espletata una preventiva 

ed informale indagine esplorativa di mercato al fine di valutare la congruità del prezzo; 

RITENUTO  pertanto di procedere all’acquisizione del servizio di che trattasi mediante affidamento 

diretto alla Ditta VESTAS SRL per l’importo di € 120,00 iva al 10% compresa, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, nel rispetto dei principi di 

imparzialità, parità di trattamento e trasparenza, oltre che nel rispetto dei principi 

generali di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016; 

ATTESO  che è stato rispettato il principio di rotazione dei fornitori;     

CONSIDERATO che la Ditta VESTAS SRL possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e che gli stessi sono stati oggetto di preliminare verifica attraverso 

l’acquisizione di DURC, Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti 

pubblici (D.lgs. n. 50/2016) e verifica annotazioni ANAC, come previsto dall’art. 12 

comma 1 del predetto Regolamento per l’Attività Negoziale;  

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.n. 

50/2016 mediante corrispondenza commerciale; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa alla fornitura di cui al 

presente provvedimento pari ad € 120,00 iva al 10% compresa, che graverà sull’UPB: 

DOTT.FSE voce di bilancio 10217002 “Seminari didattici” del corrente Esercizio 

Finanziario; 

RITENUTO   necessario procedere alla nomina del Responsabile del Procedimento ex art. 31 del 

D.Lgs. n. 50/2016, accertate le competenze previste dalle Linee Guida ANAC n. 3, 



 
 

 

Sedi:Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio- 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 2948 / 06/11 / 12 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1096 del 26.10.2016 (paragrafo 7 

p. 3); 

 VISTI -  il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

            -  l’art. 26 della legge 488/1999; 

            -  il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  

             - gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di  

               “Amministrazione trasparente”; 

              - il vigente Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità di questo Ateneo; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 

quanto previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, 

verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul proprio sito web ai fini 

della generale conoscenza;  

 

DECRETA 

 

1. Autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 alla Ditta VESTAS SRL - Cod. Fisc. 83000190757 

-  P.I. 00225650753, corrente in LECCE, via Assisi n. 1, della fornitura del servizio 

alberghiero, presso l’Hotel Risorgimento, per l’importo di € 120,00 iva al 10% compresa, 

come da offerta presentata dalla stessa Ditta. 

2. Fare gravare la spesa di € 120,00 iva al 10% compresa, sull’UPB: DOTT.FSE, voce di 

bilancio 10217002 “Seminari didattici” del corrente Esercizio Finanziario, Vincolo 2094/19. 

3. Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

4. Nominare Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 la 

funzionaria amministrativa Dott.ssa Gabriella Fortunato; 

 

Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 

29 del D. Lgs. 50/2016, sul proprio sito web ai fini della generale conoscenza.  

 

Il presente provvedimento andrà in comunicazione nella prossima seduta del Consiglio di 

Dipartimento. 

 

 Lecce , _____________ 

      

 

      F.to   IL DIRETTORE 

        Prof. Fabio Pollice 

 

 

 

ALLA RACCOLTA 


